CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 816 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

O vereador que a este subscrevem vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na forma
regimental,  o  envio  de  oficio  ao  Prefeito  Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes, através  da
Secretaria de Educação, por meio deste, solicitar que Vossa Excelência Secretária desta pasta
determine  aos  setores  competentes a  manutenção  e  verificação  dos  sistemas  de  ar
condicionado nas  escolas municipais,  especialmente nas unidades de ensino que atendem
turmas com mais de 40 alunos por sala.

Tem chegado ao meu conhecimento e ao de diversos pais de alunos da nossa cidade que algumas
escolas enfrentam sérios problemas devido à falta de manutenção nos aparelhos de ar
condicionado,  queda de energia, o que tem gerado um ambiente extremamente quente e
desconfortável para os alunos e professores. Esse calor excessivo tem comprometido a qualidade do
ensino, tornando a permanência em sala de aula difícil e prejudicial à saúde dos estudantes.

Considerando o aumento das temperaturas e o impacto negativo no aprendizado e no bem-estar dos
alunos, solicito que a manutenção dos aparelhos de ar condicionado seja realizada com a maior
brevidade possível, garantindo um ambiente mais saudável e adequado para o desenvolvimento
educacional.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara Municipal de Araguari , Estado de Minas Gerais, Sala de Sessões, em 06 de Março de
2025.

          Giulliano Sousa Rodrigues

Vereador Proponente

APROVADO P/ 14 VOTOS
REPROVADO P/ _________ VOTOS
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19588

		2025-04-28T08:37:00-0300